
 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 44   del / z dne  18/12/2023 1
 

 

COMUNE DI SAVOGNA D’ISONZO 

OBČINA SOVODNJE OB SOČI 
PROVINCIA DI GORIZIA - POKRAJINA GORICA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ZAPISNIK O SKLEPU OBČINSKEGA SVETA 
 

 N. 
Št. 44  

 Data 
Dne 18/12/2023 

 
Oggetto: 
Zadeva: 

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2026 

 
L'anno 2023, il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 18.40 nella sede comunale di Savogna 
d’Isonzo si è riunito il Consiglio Comunale. 
Leta 2023 dne 18. decembra ob 18.40 se je na občinskem sedežu v Sovodnjah ob Soči sestal 
Občinski svet. 
Risultano presenti (P=presente A=assente): 
Prisotni so (P=prisoten A=odsoten): 
 
1. PISK Luca P 8. ZOTTI Marko P 
2. FLORENIN Alenka P 9. SAMBO Edoardo P 
3. PASSON Alida P 10. ČAVDEK Julijan A 
4. FIGELJ Erik P 11. DEVETAK Tatjana P 

P 5. PETEJAN Erik P 12. TOMMASI Kristian 
6. CERNIC Dolores P 13. ŠOLC Martina A 
7. BUTKOVIČ Ljubica A   

 

 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Avv. Maria Concetta Monetti. 
Assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco il Sig. Luca Pisk. 
Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento posto all’ordine del giorno.  
Seji prisostvuje občinska tajnica odv. Maria Concetta Monetti. 
Seji predseduje župan g. Luca Pisk. 
Po ugotovitvi sklepčnosti seje predsednik otvori razpravo o točki na dnevnem redu. 

 

Deliberazione immediatamente esecutiva. 
Sklep je takoj izvršljiv. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
Prebrano, potrjeno in podpisano. 

IL PRESIDENTE 
PREDSEDNIK 

                          F.to Pisk    Luca 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
OBČINSKI TAJNIK 

F.to Avv. / odv. Monetti    Maria Concetta 
Il presente documento informatico è formato e sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005. 

Digitalno podpisan elektronski dokument v skladu z 20. in 21. čl. ZU 82/2007 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 44   del / z dne  18/12/2023 2
 

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2026 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 43 dd. 30.11.2020, regolarmente esecutiva, con cui 
veniva nominato Revisore dei conti per il successivo triennio il dott. Gessi DEGRASSI di 
Aquileia (UD), con conseguente scadenza dell’incarico il 30.11.2023; 
 
RICHIAMATA la vigente normativa in materia, in particolare l’art. 235 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, il quale stabilisce che il Revisore dei conti come incarico abbia durata triennale e i 
suoi componenti non possano svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale, 
nonché l’art. 234, comma 3 del TUEL 267/2000, che dispone altresì che “nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la 
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio comunale o 
dal consiglio dell’unione di comuni o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza 
assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 
 
VISTA la Legge Regionale 17.07.2015, n. 18, con cui sono state introdotte nuove disposizioni 
in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti locali, tra le quali l’istituzione 
dell’Elenco regionale dei Revisori dei conti e le modalità di scelta e di nomina dell’organo di 
revisione; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 44 dd. 
28.02.2017, con cui è stato approvato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco 
regionale dei Revisori dei conti negli Enti locali; 
 
VISTA la Legge Regionale 14.05.2021, n. 6, con cui sono state apportate modifiche alla citata 
L.R. 18/2015 ed in particolare è stata introdotta la facoltà del revisore uscente a manifestare 
la disponibilità a ricoprire un secondo incarico triennale, che permette così allo stesso di 
essere direttamente inserito nella rosa per la nuova nomina da parte del Comune; 
 
VISTO altresì il Decreto del Presidente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 93 
dd. 20.07.2022, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento che disciplina l’articolazione 
dell’elenco regionale dei Revisori dei conti negli Enti locali e definisce le modalità ed i termini 
di iscrizione, la tenuta, l’aggiornamento del medesimo nonché le modalità di sorteggio, 
cancellazione e sospensione dallo stesso; 
 
RILEVATO che: 
- in data 08.09.2023 è stata acquisita al protocollo comunale la manifestazione di disponibilità 
del dott. Gessi Degrassi a ricoprire un secondo incarico triennale come revisore, ai sensi 
dell’art. 56 della L.R. 6/2021; 
- in data 18.09.2023 è stato pubblicato l’avviso di scadenza dell’incarico di Revisore dei conti 
nel Comune di Savogna d’isonzo e contestualmente detto avviso è stato inviato alla 
Direzione centrale autonomie locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 
- in data 19.09.2023, con nota prot. 530907, la Regione ha comunicato di aver avviato la 
procedura per la manifestazione di disponibilità da parte dei candidati revisori sul portale 
regionale dedicato; 
- in data 06.10.2023, con nota prot. 580375 la Regione ha comunicato la data in cui è stato 
programmato il sorteggio per la scelta dei due ulteriori nominativi tra i candidati al ruolo di 
Revisore dei conti per il Comune di Savogna d’Isonzo (si sono candidati complessivamente 
n. 27 professionisti); 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 44   del / z dne  18/12/2023 3
 

- in data 17.10.2023, con nota prot. 613734, acquisita al protocollo comunale il 18.10.2023 al 
n. 7275, la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ha comunicato gli esiti del sorteggio con i 
nominativi ed il curriculum dei tre candidati estratti, ovvero Gessi DEGRASSI, Vittorio PELLA 
e Paola VUCH; 
- in data 28.11.2023 la Responsabile dell’Area economico-finanziaria, con determinazione n. 
726, ha applicato l’istituto della prorogatio, ai sensi del D.L. 293/1994, convertito con 
modificazioni nella Legge 444/1994, prorogando l’incarico del dott. Degrassi di 45 giorni 
ovvero fino alla data di nomina del nuovo Revisore, se antecedente; 

 
RICHIAMATI l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il 
trattamento economico del revisore dei conti venga determinato con la stessa delibera di 
nomina, nonché il Decreto del Presidente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 
246 dd. 23.10.2017, così come aggiornato con Decreto n. 3307/AAL dd. 14.10.2020, con i 
quali sono stati stabiliti i compensi annui spettanti ai Revisori degli Enti locali, specificando 
che: 
− il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 

revisione, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede 
dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni (punto 10); 

− il compenso è da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico 
dell’ente da specifiche disposizioni di legge (punto 11); 

− i nuovi compensi vengono corrisposti all’organo di revisione a decorrere dal 1° gennaio 
2021, anche nei confronti dell'organo di revisione economico-finanziaria in carica a tale 
data; 

− per i comuni con popolazione compresa tra 1001 e 2000 abitanti il compenso annuo da 
corrispondere al revisore dei conti va da un limite minimo pari a Euro 5.943,00.- ad un 
limite massimo pari a Euro 7.921,00.-; 

 
VISTE le diverse competenze ed attribuzioni assegnate al revisore ai sensi dell'art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000, tra le quali rientrano: 
1. pareri sulla proposta di bilancio di previsione e sui documenti allegati, sul DUP, sulle 

Variazioni di Bilancio e sulla proposta di riequilibrio della gestione nonché sul 
riconoscimento di debiti fuori bilancio; 

2. pareri sulla modalità di gestione dei servizi e proposte di costituzione o di partecipazione 
ad organismi esterni; 

3. pareri sulle proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, patrimonio 
e di applicazione dei tributi locali; 

4. vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione, relativamente 
all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, 
all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti 
fiscali ed alla tenuta della contabilità; 

5. verifiche di cassa, dei flussi finanziari per vincoli patto di stabilità e pareggio di bilancio; 
6. verifiche in materia di personale e fondo incentivante, conto annuale; 
7. relazione sul Rendiconto di gestione; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi art. 
49, comma 1 e 147/bis del T.U. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta deliberativa; 
 
CON voti espressi nei modi di legge, che danno il seguente risultato: presenti: 10, votanti: 10, 
favorevoli: 10, contrari: 0, astenuti: 0 
 
 
 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 44   del / z dne  18/12/2023 4
 

 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) DI NOMINARE quale revisore dei conti per un triennio decorrente dal 1° gennaio 2024  
  il dott. Gessi Degrassi, nato a Palmanova (Ud) il 30.07.1968 e residente in Aquileia (Ud), 
via Ippolito Nievo n. 6; 

 
2) DI DETERMINARE in Euro 5.943,00.- più IVA e contributo integrativo se dovuti - il 
compenso annuo da corrispondere al revisore dei conti così come previsto dall'art. 241 
T.U., fatti salvi futuri incrementi stabiliti dalla Regione, dando atto che il compenso fissato 
non supera il limite massimo consentito dal decreto regionale; 

 
3) DI RENDERE con separata votazione che dà il seguente esito: presenti: 10, votanti: 
10, favorevoli: 10, contrari: 0, astenuti: 0. 

 
 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 44   del / z dne  18/12/2023 5
 

 
 

 

 

COMUNE DI SAVOGNA D’ISONZO 

OBČINA SOVODNJE OB SOČI 
PROVINCIA DI GORIZIA - POKRAJINA GORICA 

 

 
 

 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA - ODDELEK ZA EKONOMSKO-FINANČNE 
ZADEVE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL 
TRIENNIO 2024-2026 

PREDLOG SKLEPA: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2026 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
MNENJE O TEHNIČNI USTREZNOSTI 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

V skladu s prvim odstavkom 49. člena ZU 267/2000 o sprejetju Enotnega besedila zakonov o 
ureditvi lokalnih uprav se poda pozitivno mnenje o tehnični ustreznosti predloga sklepa. 
 
 

Savogna d’Isonzo 
/Sovodnje ob Soči, 27.11.2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
INCARICATO DI P.O. 

VODJA ODDELKA 
NOSILEC O.P. 

 
 F.TO RAG. SUSANNA CERNE 
 

 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 44   del / z dne  18/12/2023 6
 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI SAVOGNA D’ISONZO 

OBČINA SOVODNJE OB SOČI 
PROVINCIA DI GORIZIA - POKRAJINA GORICA 

 

 
  

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA - ODDELEK ZA EKONOMSKO-FINANČNE 
ZADEVE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL 
TRIENNIO 2024-2026 

PREDLOG SKLEPA:    NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2026 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
MNENJE O PRORAČUNSKO-RAČUNOVODSKI SKLADNOSTI 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 V skladu s prvim odstavkom 49. člena ZU 267/2000 o sprejetju Enotnega besedila zakonov o 
ureditvi lokalnih uprav se poda pozitivno mnenje o proračunsko-računovodski skladnosti predloga. 
 
 

Savogna d’Isonzo 
/Sovodnje ob Soči, 27.11.2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

INCARICATO DI P.O. 
NOSILKA O.P. V ODDELKU ZA 

EKONOMSKO-FINANČNE ZADEVE 
 

 F.TO RAG. SUSANNA CERNE 
 

 
 
 
 
 
 



 Comune di Savogna d'Isonzo - Občina Sovodnje ob Soči – Deliberazione n. / Sklep št. 44   del / z dne  18/12/2023 7
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
POTRDILO O ZAČETKU OBJAVE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 23/12/2023 viene affissa all'Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 06/01/2024. 
Potrjuje se, da bo ta sklep danes, 23/12/2023, objavljen na oglasni deski, kjer bo ostal do vključno dne 
06/01/2024. 
         

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 ODGOVORNA OSEBA ZA OBJAVO 

                                                            F.to dott.ssa Veronika Sancin 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 

POTRDILO O IZVRŠLJIVOSTI 
 

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 18/12/2023, poiché 
dichiarata immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall' art. 17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
Ta sklep je postal takoj izvršljiv dne 18/12/2023, v skladu s 1. členom 19. odstavka D.Z. št. 21 z dne 
11.12.2003, kot je bil spremenjen s 17. členom D.Z. št. 17 z dne 24. 5. 2004. 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 ODGOVORNA OSEBA ZA OBJAVO 

                                                            F.to dott.ssa Veronika Sancin 
 

 
 
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Prepis na nekolkovanem papirju je skladen z izvirnikom in uporaben za potrebe uprave. 
 
Lì  / Dne  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
       ODGOVORNA OSEBA ZA OBJAVO 
                  dott.ssa Veronika Sancin 

 


